
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgolavezzaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                                                                                                                        

 

COMUNE DI BORGOLAVEZZARO 
(Provincia di Novara) 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
 

SERVIZIO LL.PP. 
 

DETERMINAZIONE N. 29 IN DATA 17/04/2019 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO E RIQUALIFICAZIONE DELLA CENTRALE 
TERMICA A SERVIZIO DELLA SALA POLIFUNZIONALE E DELLA 
PALESTRA  - IMPEGNO DELLA SPESA E DETERMINAZIONE A 
CONTRATTARE AI SENSI DELL'ART. 192 DEL D.LGS.18.08.2000, 
N.267. CUP: D86E18000140001 - CIG: 788134754A      

 

 
 

L’anno duemiladiciannove, il giorno diciassette del mese di aprile 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

nella persona del Arch. Valeria Gatti 
 

 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgolavezzaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

PREMESSO  che, con la Legge 30.12.2018 n. 145 art. 1 comma da 107 a 112, sono stati 

assegnati ai Comuni con popolazione inferiore a 20.000 abitanti, contributi 

per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 

comunale; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Borgolavezzaro, in considerazione del numero di abitanti, 

riceverà una somma pari ad €. 50.000,00; 

 

ACCERTATA la necessità di intervenire per l’adeguamento e la riqualificazione della 

centrale termica a servizio della sala polifunzionale e della palestra in quanto 

la stessa non risulta rispettare le vigenti normative in materia di sicurezza 

antincendio; 

 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale intende avvalersi del contributo succitato, 

assegnato al Comune di Borgolavezzaro, per l’esecuzione dei lavori per la 

riqualificazione della centrale termica suddetta; 

 

VISTA la determinazione n. 022 del 05.04.2019 con la quale si stabiliva di affidare il 

servizio di Progettazione, Direzione Lavori, Coordinamento della Sicurezza 

in Progettazione ed Esecuzione, contabilità e Collaudo per l’adeguamento e la 

riqualificazione della centrale termica a servizio della sala polifunzionale e 

della palestra, allo Studio Tecnico Ingegneri Associati Palma e Pernechele 

avente sede in Novara Via Bonomelli n. 3 C.F. e  P.I. 01705200036, alle 

condizioni dell’offerta pervenuta tramite Trattativa Diretta su MEPA n. 

820521; 

 

VISTO il progetto esecutivo relativo ai “Lavori di adeguamento e riqualificazione 

della centrale termica a servizio della sala polifunzionale e della palestra 

comunale” redatto dallo Studio tecnico Ingegneri Associati Palma e 

Pernechele di Novara (NO), per un importo complessivo di quadro 

economico pari a Euro 52.000,00, consegnato in data 16.04.2019; 

 

PRESO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 16.04.2019, è stato 

approvato il progetto esecutivo succitato; 

 

ACCERTATO che il progetto suddetto è stato sottoposto dal R.U.P. alla verifica preventiva 

della progettazione, come previsto dall’art. 26 del D. Lgs. 50/2016 così come 

modificato dal D. Lgs. 56/2017 (Verbale di verifica preventiva in data 

16.04.2019); 

 

RICHIAMATA          la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 06.03.2019 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019; 

 

ACCERTATO che l’importo complessivo di quadro economico (lavori e somme a 

disposizione) pari a € 52.000,00 trova copertura sul Capitolo n. 1200.99 del 

bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019 (€. 50.000,00 quale 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgolavezzaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

contributo statale Legge 145/2018 ed €. 2.000,00 quali fondi propri di 

bilancio);  

 

CONSIDERATO che necessita procedere all’affidamento dei lavori al fine di rispettare le 

scadenze richieste al fine dell’ottenimento del contributo; 

 

VISTO l’art. 37 D. Lgs. 50 del 18.04.2016 - Aggregazioni e centralizzazione delle 

committenze; 

     

VISTI altresì: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prevede che la stipulazione dei 

contratti debba essere preceduta da apposita determinazione del 

Responsabile del procedimento di spesa, indicante il fine che con il 

contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le 

ragioni che ne sono alla base;  

- l’art. 32 del D.Lgs. 50 del 18.04.2016 così come modificato dal D. Lgs. 

56/2017, che recita testualmente “Prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformita' ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

 

RITENUTO di dare avvio al procedimento per l’espletamento della gara d’appalto per 

l’esecuzione dei lavori di che trattasi; 

 

RITENUTO  altresì, in considerazione dell’importo a base d’asta dei lavori (€. 33.377,22 + 

€. 450,00 quali oneri per la sicurezza + I.V.A. 22%), di procedere ad 

affidamento diretto, come previsto dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 

n. 50 in del 18.04.2016 così come modificato dall’art. 25 del D. Lgs. 56/2017, 

previa ricerca di mercato, tramite richiesta di offerta su portale MEPA, al fine 

di salvaguardare i principi di trasparenza, efficacia, concorrenza, rotazione ed 

economicità, con il criterio del minor prezzo (art. 95 comma 4 lettera a); 

 

VISTA  la bozza della lettera di invito all’uopo predisposta; 

 

VISTI - l’art. 31, comma 1, del succitato D.Lgs. n. 50/2016 e del D.L.56 in data 

19.04.2017, che disciplina ruolo e funzioni del responsabile del procedimento 

negli appalti; 

- l’art. 7 del regolamento comunale in materia di responsabile del 

procedimento e del diritto di accesso ai documenti amministrativi, che 

prevede che il responsabile del procedimento è il funzionario preposto 

all’unità organizzativa responsabile del procedimento; 

- l’art. 5 della legge 7.8.1990, n. 241, che disciplina la figura del responsabile 

del procedimento; 

 

VISTA la Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.; 

 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgolavezzaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO  il D.L. 19 aprile 2017, n. 56; 

 

VISTO  il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora vigente; 

 

VISTI gli artt. 107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

VISTO l’art. 84 dello Statuto comunale; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di dare avvio alla procedura volta all’affidamento dei lavori di adeguamento e riqualificazione 

della centrale termica a servizio della sala polivalente e della palestra, sulla base di quanto 

disposto dal D.Lgs. 50/2016 così come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 56 in data 

19.04.2017; 

 

2. di decidere che la scelta del Contraente avverrà mediante affidamento diretto, come previsto 

dall’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50 in data 18.04.2016 così come modificato 

dall’art. 25 del D. Lgs. 56 in data 19.04.2017, con criterio di aggiudicazione del minor prezzo, 

ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., tramite Richiesta di Offerta 

su Mepa rivolta ad un numero congruo di Operatori specializzati; 

 

3. di approvare la bozza della lettera di invito predisposta dall’Ufficio Tecnico – Settore LL. PP. 

che si deposita agli atti; 

 

4. di impegnare l’importo di €. 41.976,48 (Importo quadro economico di progetto €. 52.000,00 - €. 

10.023,53 di Spese Tecniche impegnate con det. 022 del 05.04.2019), sul Capitolo n. 1200.99, 

Impegno n. 116 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019; 

 

5. di dare atto che ci si riserva la facoltà di sospendere in ogni momento la procedura pre-

contrattuale relativa al lavoro in oggetto, senza che il Professionista aggiudicatario possa 

rivalersi in alcun modo; 

 

6. di dare atto che, ai sensi della normativa in premessa citata, il RUP è la scrivente Responsabile 

del Settore LL.PP. – Arch. Valeria Gatti. 

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgolavezzaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
La presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000. 
 
 
Borgolavezzaro, lì 17/04/2019                                     
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
VALERIA GATTI 

 
 
 
   
Riferimenti Contabili: 
Anno Imp / Sub Importo € 

2019 116 41.976,48 
 
 
  


